Din cauza lipsei specialiștilor cu experiență în asistență juridică, analizarea propunerilor se face însă lent.

„ASTRA” — imbold al mișcării sociale, politice și culturale din Transilvania

În vastul program de emancipare națională a românilor transilvăneni, votat prin marele plebiscit de la Blaj, cu prilejul adunării populare din 3/15 mai 1848, erau cuprinse și unele deziderate de înaintare, prin cultură, de ridicare continuă a nivelului de civilizație, prin puterea spiritualității românești. Acest deziderat s-a dovedit, după anii revoluției, poate cea mai favorabilă cale de luptă pentru drepturi sociale și naționale, în condițiile regimului austriac instaurat după 1848. Astfel, la începutul deceniului șapte al secolului trecut, cînd Curtea din Viena, datorită unor condiții politice nefavorabile, se vede nevoită a acorda anumite concesii politice și culturale burgheziei românești din Transilvania, după mai multe refuzuri, se aprobă, la 23 octombrie/4 noiembrie 1861, înființarea Asociațiunii Transilvănene pentru Literatură Română și Cultura Poporului Român, cunoscută sub denumirea prescurtată de „Astra”. Așa cum spunea T. Cipariu, ea a fost încă de la început „...un rașim naționalității române. Plămădită într-un timp de apărare politică,